

中国建设银行股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及本行网站（www.ccb.com）上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

A 股股票简称	建设银行	A 股股票代码	601939
A 股股票上市交易所	上海证券交易所		
H 股股票简称	建设银行	H 股股票代码	939
H 股股票上市交易所	香港联合交易所有限公司		
境外优先股简称	CCB 15USDPREF	股份代码	4606
上市交易所	香港联合交易所有限公司		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈彩虹	徐漫霞	
电话	86-10-66215533		
传真	86-10-66218888		
电子信箱	ir@ccb.com		

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要会计数据和财务指标

(除特别注明外,以人民币百万元列示)	于 2016 年 6 月 30 日	于 2015 年 12 月 31 日	变动(%)
客户贷款和垫款总额	11,137,877	10,485,140	6.23
资产总额	19,760,148	18,349,489	7.69
客户存款	14,675,541	13,668,533	7.37
负债总额	18,254,188	16,904,406	7.98
归属于本行股东权益	1,494,865	1,434,020	4.24
资产质量指标(%)			变动+/(-)
不良贷款率	1.63	1.58	0.05
拨备覆盖率 ¹	151.63	150.99	0.64
	截至 2016 年 6 月 30 日止六个月	截至 2015 年 6 月 30 日止六个月	变动(%)
营业收入	332,852	311,042	7.01
利息净收入	210,990	224,619	(6.07)
手续费及佣金净收入	67,190	63,645	5.57
归属于本行股东的净利润	133,410	134,895	1.15
归属于本行股东的扣除非经常性损益后的净利润	132,191	130,880	1.00
基本和稀释每股收益(人民币元)	0.53	0.53	-
经营活动产生的现金流量净额	471,732	319,627	47.59
盈利能力指标(%)			变动+/(-)
年化平均资产回报率 ²	1.41	1.51	(0.10)
年化加权平均净资产收益率 ³	17.80	20.18	(2.38)
净利差 ⁴	2.15	2.48	(0.33)
净利息收益率 ⁵	2.32	2.67	(0.35)

1. 客户贷款和垫款损失准备余额除以不良贷款总额。

2. 净利润除以该期期初及期末资产总额的平均值,以年化形式列示。

3. 根据证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010 年修订)的规定计算。

4. 生息资产年化平均收益率减去计息负债年化平均成本率。

5. 利息净收入除以生息资产平均余额,以年化形式列示。

2.2 前 10 名股东持股情况表

截至报告期末，根据 2016 年 6 月 30 日股东名册，本行普通股股东总数 465,719 户，其中 H 股股东 48,502 户，A 股股东 417,217 户。

单位：股

股东总数		465,719 (2016年6月30日的A股和H股在册股东总数)			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
汇金公司	国家	57.03	142,590,494,651 (H 股)	无	无
		0.08	195,941,976 (A 股)	无	无
香港中央结算 (代理人) 有限公司 ¹	境外法人	31.89	79,725,021,173 (H 股)	无	未知
淡马锡 ^{1, 2}	境外法人	4.81	12,018,825,216 (H 股)	无	无
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.02	2,541,591,389 (A 股)	无	无
宝钢集团 ¹	国有法人	0.80	2,000,000,000 (H 股)	无	无
		0.02	50,000,000 (A 股)	无	无
国家电网 ^{1, 3}	国有法人	0.64	1,611,413,730 (H 股)	无	无
长江电力 ¹	国有法人	0.41	1,015,613,000 (H 股)	无	无
益嘉投资有限责任公司	境外法人	0.34	856,000,000 (H 股)	无	无
中央汇金资产管理有限责任公司 ⁴	国有法人	0.20	496,639,800 (A 股)	无	无
中国人民人寿保险股份有限公司 - 传统 - 普通保险产品	境内非国有法人	0.07	167,651,692 (A 股)	无	无

- 2016年6月20日，淡马锡向港交所进行了权益申报，披露持有本行H股共12,018,825,216股，代理于香港中央结算（代理人）有限公司名下。截至2016年6月30日，国家电网、长江电力分别持有本行H股1,611,413,730股和1,015,613,000股，代理于香港中央结算（代理人）有限公司名下；宝钢集团持有本行H股2,000,000,000股，其中550,000,000股代理于香港中央结算（代理人）有限公司名下。除去淡马锡、国家电网、长江电力持有的股份以及宝钢集团持有的550,000,000股，代理于香港中央结算（代理人）有限公司的其余H股为79,725,021,173股。
- 淡马锡的间接全资附属公司Fullerton Financial Holdings Pte. Ltd.于2016年6月16日通过港交所场外交易减持了本行H股股份555,000,000股。
- 截至2016年6月30日，国家电网通过所属全资子公司持有本行H股股份情况如下：国网英大国际控股集团有限公司54,131,000股，国家电网国际发展有限公司1,315,282,730股，鲁能集团有限公司230,000,000股，深圳国能国际商

贸有限公司12,000,000股。

4. 中央汇金资产管理有限责任公司是汇金公司的全资子公司。除此之外，本行未知上述股东存在关联关系或一致行动关系。

于报告期末，本行优先股股东（或代持人）总数为 1 户，持股情况如下：

股东名册	股东性质	股份类别	报告期内增减	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
The Bank of New York Depository (Nominees)Limited	境外法人	境外优先股	-	100.00	152,500,000	-	未知

1. 优先股股东持股情况是根据本行优先股股东名册中所列的信息统计。
2. 由于本次发行为境外非公开发行，优先股股东名册中所列为截至报告期末，The Bank of New York Depository(Nominees) Limited作为代持人代表在清算系统Euroclear Bank S.A./N.V. 和 Clearstream Banking S.A. 的获配售人持有优先股的信息。

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、管理层讨论与分析

3.1 利润表项目分析

2016 年上半年，本集团实现净利润 1,339.03 亿元，归属于本行股东净利润 1,334.10 亿元，分别较上年同期增长 1.25%和 1.15%，盈利保持平稳。主要影响因素如下：（1）利息净收入较上年同期减少 136.29 亿元，降幅 6.07%，主要受 2015 年央行连续五次降息、存量业务重定价以及营业税改征增值税价税分离因素影响；（2）积极拓展客户并加强产品创新，手续费及佣金净收入较上年同期增加 35.45 亿元，增幅 5.57%；（3）其他非利息收入较上年同期增加 318.94 亿元，增幅 140.02%，主要是保险业务收入大幅增长及出售了部分可供出售金融资产；（4）持续加强成本管理，优化费用支出结构，成本收入比较上年同期下降 0.95 个百分点至 22.28%。此外，本集团基于审慎原则，足额计提客户贷款和垫款减值准备，资产减值损失支出 466.10 亿元，较上年同期增长 13.00%。

下表列出所示期间本集团利润表项目构成及变动情况。

(人民币百万元， 百分比除外)	截至 2016 年 6 月 30 日止六个月	截至 2015 年 6 月 30 日止六个月	变动(%)
利息净收入	210,990	224,619	(6.07)
非利息收入	121,862	86,423	41.01
其中：手续费及佣金净收入	67,190	63,645	5.57
营业收入	332,852	311,042	7.01
营业税金及附加	(13,359)	(18,234)	(26.74)
业务及管理费	(65,449)	(68,809)	(4.88)
资产减值损失	(46,610)	(41,249)	13.00
其他业务成本	(39,086)	(14,802)	164.06
营业利润	168,348	167,948	0.24
营业外收支净额	1,530	1,259	21.53
利润总额	169,878	169,207	0.40
所得税费用	(35,975)	(36,963)	(2.67)
净利润	133,903	132,244	1.25
其他综合收益	(4,216)	2,870	(246.90)
综合收益总额	129,687	135,114	(4.02)

利息净收入

2016年上半年，本集团实现利息净收入2,109.90亿元，较上年同期减少136.29亿元，降幅为6.07%；在营业收入中占比为63.39%。

下表列出所示期间本集团资产和负债项目的平均余额、相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元， 百分比除外)	截至2016年6月30日止六个月			截至2015年6月30日止六个月		
	平均余额	利息收入 /支出	年化平均 收益率/成 本率(%)	平均余额	利息收入 /支出	年化平均 收益率/成 本率(%)
资产						
客户贷款和垫款总额	10,822,281	239,817	4.46	9,824,337	274,378	5.63
债券投资	4,041,210	74,943	3.73	3,494,375	70,084	4.04
存放中央银行款项	2,552,945	19,261	1.52	2,606,364	19,862	1.54
存放同业款项及拆出资金	710,147	9,903	2.80	729,259	14,609	4.04
买入返售金融资产	190,933	2,487	2.62	321,288	5,261	3.30
总生息资产	18,317,516	346,411	3.80	16,975,623	384,194	4.56
总减值准备	(257,486)			(266,759)		
非生息资产	1,229,089			805,242		
资产总额	19,289,119	346,411		17,514,106	384,194	
负债						
客户存款	14,144,091	106,835	1.52	13,227,666	128,555	1.96
同业及其他金融机构存放 款项和拆入资金	1,745,309	18,047	2.08	1,705,444	19,757	2.34
卖出回购金融资产	105,103	1,335	2.55	22,098	448	4.09
已发行债务证券	377,421	7,600	4.05	441,922	8,961	4.09
其他计息负债	118,102	1,604	2.73	108,848	1,854	3.43
总计息负债	16,490,026	135,421	1.65	15,505,978	159,575	2.08
非计息负债	1,067,961			801,808		
负债总额	17,557,987	135,421		16,307,786	159,575	
利息净收入		210,990			224,619	
净利差			2.15			2.48
净利息收益率			2.32			2.67

非利息收入

下表列出所示期间本集团非利息收入构成及变动情况。

(人民币百万元， 百分比除外)	截至 2016 年 6 月 30 日止六个月	截至 2015 年 6 月 30 日止六个月	变动(%)
手续费及佣金收入	70,907	66,520	6.60
手续费及佣金支出	(3,717)	(2,875)	29.29
手续费及佣金净收入	67,190	63,645	5.57
其他非利息收入	54,672	22,778	140.02
非利息收入总额	121,862	86,423	41.01

2016 年上半年，本集团非利息收入 1,218.62 亿元，较上年同期增加 354.39 亿元，增长 41.01%。

手续费及佣金净收入

下表列出所示期间本集团手续费及佣金净收入构成及变动情况。

(人民币百万元， 百分比除外)	截至 2016 年 6 月 30 日止六个月	截至 2015 年 6 月 30 日止六个月	变动(%)
手续费及佣金收入	70,907	66,520	6.60
银行卡手续费	17,785	16,735	6.27
代理业务手续费	12,738	11,266	13.07
理财产品业务收入	11,324	6,877	64.66
顾问和咨询费	7,318	9,809	(25.40)
结算与清算手续费	7,130	7,728	(7.74)
托管及其他受托业务佣金	6,244	5,333	17.08
电子银行业务收入	4,594	3,382	35.84
担保手续费	1,574	1,287	22.30
信用承诺手续费	1,264	1,665	(24.08)
其他	936	2,438	(61.61)
手续费及佣金支出	(3,717)	(2,875)	29.29
手续费及佣金净收入	67,190	63,645	5.57

2016 年上半年，本集团实现手续费及佣金净收入 671.90 亿元，较上年同期增加 35.45 亿元，增幅 5.57%。

银行卡手续费收入 177.85 亿元，增幅 6.27%，主要是信用卡发卡量和消费交易额等实现较快增长。

代理业务手续费收入 127.38 亿元，增幅 13.07%，主要是代理保险等业务增长良好。

理财产品手续费收入 113.24 亿元，增幅 64.66%，主要是通过产品创新实现理财规模快速增长。

顾问和咨询费收入 73.18 亿元，降幅 25.40%，主要是配合国家政策，加大对实体经济收费减免力度。

结算与清算手续费收入 71.30 亿元，降幅 7.74%，主要是受监管政策、外部经济环境及主动让利客户等因素影响，结算收入较上年同期下降。

托管及其他受托业务佣金收入 62.44 亿元，增幅 17.08%，主要是证券投资基金托管规模同比较快增长。

电子银行手续费收入 45.94 亿元，增幅 35.84%。主要是通过持续提升客户体验，电子支付业务量同比大幅增长。

下半年，本集团仍将紧抓业务发展机遇，加强产品创新力度，提升综合服务能力，推进产品结构和收入结构持续优化，努力保持手续费及佣金收入平稳增长。

业务及管理费

下表列出所示期间本集团业务及管理费构成情况。

(人民币百万元， 比除外)	百分	截至 2016 年 6 月 30 日止六个月	截至 2015 年 6 月 30 日止六个月
员工成本		39,972	40,861
物业及设备支出		13,708	14,727
其他		11,769	13,221
业务及管理费总额		65,449	68,809
成本收入比		22.28%	23.23%

2016 年上半年，本集团加强成本管理，优化费用支出结构，成本收入比较上年同期下降 0.95 个百分点至 22.28%。业务及管理费 654.49 亿元，较上年同期减少 33.60 亿元，降幅 4.88%。其中，员工成本 399.72 亿元，较上年同期减少 8.89 亿元，降幅 2.18%；物业及设备支出 137.08 亿元，较上年同期减少 10.19 亿元，降幅 6.92%；其他业务及管理费 117.69 亿元，较上年同期减少 14.52 亿元，降幅 10.98%，主要是本集团进一步提

高费用精细化管理水平,有效加强了对重点支出项目的管控,行政及运营类费用同比有所下降。

资产减值损失

下表列出所示期间本集团资产减值损失构成情况。

(人民币百万元)	截至 2016 年 6 月 30 日止六个月	截至 2015 年 6 月 30 日止六个月
客户贷款和垫款	46,798	40,441
投资	(1,027)	(141)
可供出售金融资产	(59)	(320)
持有至到期投资	(512)	172
应收款项类投资	(456)	7
其他	839	949
资产减值损失总额	46,610	41,249

2016 年上半年，本集团资产减值损失 466.10 亿元，较上年同期增加 53.61 亿元，增幅 13.00%。其中，客户贷款和垫款减值损失 467.98 亿元，较上年同期增加 63.57 亿元；投资减值损失回拨 10.27 亿元，较上年同期增加 8.86 亿元。

所得税费用

2016 年上半年，所得税费用 359.75 亿元，较上年同期减少 9.88 亿元；所得税实际税率为 21.18%，低于 25% 的法定税率，主要是由于持有的中国国债利息收入按税法规定为免税收益。

3.2 资产负债表项目分析

资产

下表列出于所示日期本集团资产总额的构成情况。

(人民币百万元， 百分比除外)	于 2016 年 6 月 30 日		于 2015 年 12 月 31 日	
	金额	占总额 百分比(%)	金额	占总额 百分比(%)
客户贷款和垫款总额	11,137,877		10,485,140	
贷款损失准备	(275,887)		(250,617)	
客户贷款和垫款净额	10,861,990	54.97	10,234,523	55.78
投资 ¹	4,671,740	23.64	4,271,406	23.28
现金及存放中央银行款项	2,584,262	13.08	2,401,544	13.09
存放同业款项及拆出资金	915,009	4.63	663,745	3.62
买入返售金融资产	81,218	0.41	310,727	1.69
应收利息	104,543	0.53	96,612	0.52
其他资产 ²	541,386	2.74	370,932	2.02
资产总额	19,760,148	100.00	18,349,489	100.00

1. 包括以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、可供出售金融资产、持有至到期投资及应收款项类投资。
2. 包括贵金属、衍生金融资产、对联营和合营企业的投资、固定资产、土地使用权、无形资产、商誉、递延所得税资产及其他资产。

于 2016 年 6 月 30 日，本集团资产总额 197,601.48 亿元，较上年末增加 14,106.59 亿元，增幅为 7.69%，主要是由于客户贷款和垫款、投资、存放同业款项及拆出资金等增长。客户贷款和垫款净额在资产总额中的占比下降 0.81 个百分点至 54.97%；投资占比上升 0.36 个百分点至 23.64%，主要是加大了债券投资力度；根据资金状况调整同业资金运用规模，存放同业款项及拆出资金在资产总额中的占比上升 1.01 个百分点至 4.63%；现金及存放中央银行款项和买入返售金融资产占比分别下降 0.01 个百分点和 1.28 个百分点。

客户贷款和垫款

下表列出于所示日期本集团客户贷款和垫款总额的构成情况。

(人民币百万元， 百分比除外)	于 2016 年 6 月 30 日		于 2015 年 12 月 31 日	
	金额	占总额 百分比(%)	金额	占总额 百分比(%)
公司类贷款和垫款	5,840,309	52.44	5,777,513	55.11
短期贷款	1,849,895	16.61	1,811,557	17.28
中长期贷款	3,990,414	35.83	3,965,956	37.83
个人贷款和垫款	3,885,451	34.89	3,466,810	33.06
个人住房贷款	3,181,677	28.56	2,773,895	26.45
信用卡贷款	396,062	3.56	390,274	3.72
个人消费贷款	61,882	0.56	55,427	0.53
个人助业贷款	54,307	0.49	63,153	0.60
其他贷款 ¹	191,523	1.72	184,061	1.76
票据贴现	517,300	4.64	433,153	4.13
海外和子公司	894,817	8.03	807,664	7.70
客户贷款和垫款总额	11,137,877	100.00	10,485,140	100.00

1. 包括个人商业用房贷款、个人住房抵押额度贷款、个人助学贷款等。

于 2016 年 6 月 30 日，本集团客户贷款和垫款总额 111,378.77 亿元，较上年末增加 6,527.37 亿元，增幅为 6.23%。

本行境内公司类贷款和垫款 58,403.09 亿元，较上年末增加 627.96 亿元，增幅为 1.09%，主要投向基础设施、小微企业等领域。其中，短期贷款增加 383.38 亿元，增幅 2.12%；中长期贷款增加 244.58 亿元，增幅 0.62%。

本行境内个人贷款和垫款 38,854.51 亿元，较上年末增加 4,186.41 亿元，增幅为 12.08%。其中，个人住房贷款增加 4,077.82 亿元，增幅 14.70%；信用卡贷款较上年末增加 57.88 亿元，增幅 1.48%；个人消费贷款增加 64.55 亿元，增幅 11.65%，主要是支持居民合理消费需求；个人助业贷款余额有所下降，主要是加强贷款风险控制、调整贷款产品结构所致。

票据贴现 5,173.00 亿元，较上年末增加 841.47 亿元，增幅为 19.43%。

海外和子公司客户贷款和垫款 8,948.17 亿元，较上年末增加 871.53 亿元，增幅为 10.79%，主要是境外本地客户拓展力度加强及境内子公司贷款增长。

按五级分类划分的贷款分布情况

下表列出于所示日期本集团贷款按五级分类的分布情况。在贷款五级分类制度下，不良贷款包括划分为次级、可疑及损失的贷款。

(人民币百万元， 百分比除外)	于 2016 年 6 月 30 日		于 2015 年 12 月 31 日	
	金额	占总额 百分比(%)	金额	占总额 百分比(%)
正常	10,615,050	95.31	10,016,243	95.53
关注	340,878	3.06	302,917	2.89
次级	85,842	0.77	92,452	0.88
可疑	81,813	0.73	60,160	0.57
损失	14,294	0.13	13,368	0.13
客户贷款和垫款总额	11,137,877	100.00	10,485,140	100.00
不良贷款额	181,949		165,980	
不良贷款率		1.63		1.58

2016 年上半年，本集团强化风险防控体系建设，加强风险预警预控，提高风险化解成效，提升不良贷款处置质量效率，信贷资产质量保持基本稳定。于 2016 年 6 月 30 日，不良贷款余额 1,819.49 亿元，较上年末增加 159.69 亿元；不良贷款率 1.63%，较上年末上升 0.05 个百分点；关注类贷款占比 3.06%，较上年末上升 0.17 个百分点。

负债

下表列出于所示日期本集团负债总额的构成情况。

(人民币百万元， 百分比除外)	于 2016 年 6 月 30 日		于 2015 年 12 月 31 日	
	金额	占总额百分比(%)	金额	占总额百分比(%)
客户存款	14,675,541	80.40	13,668,533	80.86
同业及其他金融机构存放 款项和拆入资金	1,962,595	10.75	1,761,107	10.42
卖出回购金融资产	100,505	0.55	268,012	1.58
已发行债务证券	399,676	2.19	415,544	2.46
其他 ¹	1,115,871	6.11	791,210	4.68
负债总额	18,254,188	100.00	16,904,406	100.00

1. 包括向中央银行借款、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债、衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、应付利息、预计负债、递延所得税负债及其他负债。

于 2016 年 6 月 30 日，本集团负债总额 182,541.88 亿元，较上年末增加 13,497.82 亿元，增幅 7.98%。其中，客户存款占负债总额的 80.40%，较上年末下降 0.46 个百分点；同业及其他金融机构存放款项和拆入资金占比上升 0.33 个百分点至 10.75%；受益于相对充裕的流动性，卖出回购金融资产占比下降 1.03 个百分点至 0.55%。

客户存款

下表列出于所示日期本集团按产品类型划分的客户存款情况。

(人民币百万元， 百分比除外)	于 2016 年 6 月 30 日		于 2015 年 12 月 31 日	
	金额	占总额 百分比(%)	金额	占总额 百分比(%)
公司存款	7,535,432	51.35	6,891,295	50.42
活期存款	4,656,031	31.73	4,213,395	30.83
定期存款	2,879,401	19.62	2,677,900	19.59
个人存款	6,707,162	45.70	6,367,364	46.58
活期存款	2,719,294	18.53	2,584,774	18.91
定期存款	3,987,868	27.17	3,782,590	27.67
海外和子公司	432,947	2.95	409,874	3.00
客户存款总额	14,675,541	100.00	13,668,533	100.00

于 2016 年 6 月 30 日，本集团客户存款总额 146,755.41 亿元，较上年末增加 10,070.08 亿元，增幅 7.37%。其中，本行境内活期存款较上年末增加 5,771.56 亿元，增幅 8.49%，在客户存款中的占比较上年末提高 0.52 个百分点至 50.26%。

股东权益

下表列出于所示日期本集团股东权益总额及构成情况。

(人民币百万元)	于 2016 年 6 月 30 日	于 2015 年 12 月 31 日
股本	250,011	250,011
其他权益工具 - 优先股	19,659	19,659
资本公积	134,614	134,911
其他综合收益	14,066	17,831
盈余公积	153,032	153,032
一般风险准备	210,874	186,422
未分配利润	712,609	672,154
归属于本行股东权益	1,494,865	1,434,020
少数股东权益	11,095	11,063
股东权益总额	1,505,960	1,445,083

于 2016 年 6 月 30 日，股东权益 15,059.60 亿元，较上年末增加 608.77 亿元；股东权益总额对资产总额的比率为 7.62%。

3.3 经营分部情况

下表列出所示期间本集团主要业务分部的利润总额情况。

(人民币百万元， 百分比除外)	截至 2016 年 6 月 30 日止六个月		截至 2015 年 6 月 30 日止六个月	
	金额	占总额 百分比(%)	金额	占总额 百分比(%)
公司银行业务	67,214	39.57	72,477	42.84
个人银行业务	59,945	35.29	55,098	32.56
资金业务	41,459	24.40	36,892	21.80
其他业务	1,260	0.74	4,740	2.80
利润总额	169,878	100.00	169,207	100.00

下表列出所示期间本集团按地区分部划分的利润总额分布情况。

(人民币百万元， 百分比除外)	截至 2016 年 6 月 30 日止六个月		截至 2015 年 6 月 30 日止六个月	
	金额	占总额 百分比(%)	金额	占总额 百分比(%)
长江三角洲	25,582	15.06	20,057	11.86
珠江三角洲	20,816	12.25	18,465	10.91
环渤海地区	29,266	17.23	28,041	16.57
中部地区	25,732	15.15	26,415	15.61
西部地区	24,801	14.60	27,617	16.32
东北地区	7,263	4.27	7,953	4.70
总行	32,451	19.10	37,627	22.24
海外	3,967	2.34	3,032	1.79
利润总额	169,878	100.00	169,207	100.00

3.4 资本充足率分析

下表列出于所示日期本集团以及本行的资本充足率情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	于 2016 年 6 月 30 日		于 2015 年 12 月 31 日	
	本集团	本行	本集团	本行
按照《商业银行资本管理办法(试行)》计量				
核心一级资本净额	1,468,897	1,385,763	1,408,127	1,328,994
一级资本净额	1,488,636	1,405,423	1,427,847	1,348,654
资本净额	1,697,254	1,610,043	1,650,173	1,567,187
核心一级资本充足率	13.06%	12.92%	13.13%	12.94%
一级资本充足率	13.24%	13.10%	13.32%	13.13%
资本充足率	15.09%	15.01%	15.39%	15.26%
按照《商业银行资本充足率管理办法》计量				
核心资本充足率	12.64%	12.66%	12.35%	12.32%
资本充足率	15.58%	15.43%	15.43%	15.19%

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明。

适用√ 不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正的说明

适用√ 不适用

4.3 与上年度财务报告相比，财务报表合并范围发生变化的具体说明

适用√ 不适用

4.4 董事会、监事会对非标准审计报告的说明。

适用√ 不适用

中国建设银行股份有限公司董事会

2016年8月25日